[image: image1.emf]
СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА КАМЕНСКА–УРАЛЬСКОГО

V СОЗЫВ

РЕШЕНИЕ

от 15.09.2010   № 248
Об оказании единовременной материальной помощи
отдельным категориям граждан, проживающих на территории муниципального образования город Каменск-Уральский,
в связи с ремонтом жилого помещения
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и абзацем 7 пункта 1 части 3 статьи 22 Устава муниципального образования город Каменск-Уральский, в целях социальной поддержки отдельных категорий граждан, проживающих на территории муниципального образования город Каменск-Уральский, Городская Дума города Каменска-Уральского

РЕШИЛА:

1.Утвердить Положение об оказании единовременной материальной помощи отдельным категориям граждан, проживающих на территории муниципального образования город Каменск-Уральский, в связи с ремонтом жилого помещения (прилагается).

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Каменский рабочий» и разместить на официальном сайте муниципального образования город Каменск-Уральский.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет по социальной политике (Гагаринов В.А.), комитет по экономической политике, бюджету и налогам (Голованов М. Ю.).
Глава города

    М.С.Астахов

Утверждено:

решением Городской Думы

города Каменска-Уральского

от 15.09.2010   № 248
ПОЛОЖЕНИЕ

об оказании единовременной материальной помощи отдельным категориям граждан, проживающих на территории муниципального образования
город Каменск-Уральский, в связи с ремонтом жилого помещения

Глава 1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает правовые и организационные основы оказания единовременной материальной помощи отдельным категориям граждан, проживающих на территории муниципального образования город Каменск-Уральский, в целях компенсации части расходов на ремонт жилого помещения, принадлежащего им на праве собственности и являющегося местом их жительства (далее – материальная помощь).

1.2. Предметом регулирования настоящего Положения не являются отношения, связанные с предоставлением гражданам льгот и социальных гарантий, установленных законодательством Российской Федерации, Свердловской области и иными нормативными правовыми актами муниципального образования город  Каменск-Уральский.

1.3. Материальная помощь оказывается за счет средств бюджета муниципального образования город Каменск-Уральский, предусмотренных в решении Городской Думы города Каменска-Уральского о бюджете на соответствующий финансовый год на мероприятия по дополнительной социальной поддержке населения, в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств на указанную цель.

Глава 2. Категории граждан – получателей материальной помощи

2.1. В соответствии с настоящим Положением материальная помощь оказывается являющимся собственниками (не менее ½ доли) жилых помещений или нанимателями жилых помещений муниципального жилищного фонда и проживающим в них:

2.1.1. инвалидам Великой Отечественной войны;

2.1.2. участникам Великой Отечественной войны;

2.1.3. лицам, работавшим на объектах противовоздушной обороны, местной противовоздушной обороны, на строительстве оборонительных сооружений, военно-морских баз, аэродромов и других военных объектов в пределах тыловых границ действующих фронтов, операционных зон действующих флотов, на прифронтовых участках железных и автомобильных дорог; членам экипажей судов транспортного флота, интернированным в начале Великой Отечественной войны в портах других государств;

2.1.4. лицам, награжденным знаком «Жителю блокадного Ленинграда»;

2.1.5. лицам, проработавшим в тылу в период с 22 июня 1941 года по 9 мая 1945 года не менее шести месяцев, исключая период работы на временно оккупированных территориях СССР; лица, награжденным орденами или медалями СССР за самоотверженный труд в период Великой Отечественной войны;

2.1.6. вдовам инвалидов, участников Великой Отечественной войны, ветеранов боевых действий;

2.1.7. матерям погибших (умерших) ветеранов боевых действий.

Глава 3. Порядок обращения за материальной помощью

3.1. Оказание материальной помощи носит заявительный характер.

3.2. С заявлением об оказании материальной помощи вправе обращаться заявители, указанные в главе 2 настоящего Положения, или их представители, полномочия которых оформлены в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации.

3.3. Прием заявлений об оказании материальной помощи осуществляется специалистом отдела по работе с семьей, детьми и молодежью администрации города (далее – специалист) по адресу: ул. Ленина, 32, кабинет 226, во вторник и четверг с 14.00 до 16.00.

3.4. Заявление предоставляется по форме, являющейся Приложением к настоящему Положению.

3.5. К заявлению прилагаются:

1) документ, удостоверяющий личность заявителя либо личность представителя заявителя;

2) документ, удостоверяющий полномочия представителя заявителя, если с заявлением обращается представитель заявителя;

3) удостоверение установленного образца, подтверждающее отношение заявителя к одной из категорий, установленных главой 2 настоящего Положения;

4) справка с места жительства;

5) документы, подтверждающие принадлежность жилого помещения заявителю на праве собственности или на праве пользования;

6) договор на ремонт жилого помещения с подрядной организацией с указанием стоимости и срока выполнения работ;

7) акт выполненных работ с указанием стоимости работ;
8) сберегательная книжка (договор банковского счета) для перечисления материальной помощи в случае, если заявитель просит произвести выплату материальной помощи путем безналичного перечисления денежных средств на банковский счет.

3.6. Все документы, указанные в пункте 3.5. настоящего Положения, представляются в оригиналах и копиях. Копии документов после их проверки на соответствие оригиналам заверяются специалистом.

3.7. Заявитель и должностные лица организаций, выдавших ему документы, указанные в пункте 3.5. настоящего Положения, несут ответственность за полноту и достоверность указанных в них сведений в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

3.8. Заявления регистрируются в журнале учета заявлений об оказании материальной помощи с присвоением им порядкового номера и учитываются при последующих обращениях.

Глава 4. Размер и порядок оказания материальной помощи

4.1. Оказание материальной помощи осуществляется в форме единовременной денежной выплаты в размере 90 процентов от стоимости затрат на ремонт, но не более 20000 (двадцати тысяч) рублей.

4.2. Специалист в течение 10 дней рассматривает заявление с приложенными к нему документами и готовит проект постановления администрации города об оказании материальной помощи или об отказе в оказании материальной помощи в случаях, установленных в пункте 4.3. настоящего Положения.

4.3. Материальная помощь не предоставляется в случаях, если:

1) заявление подано лицом, не имеющим на это права;

2) к заявлению о предоставлении материальной помощи не приложены документы, указанные в пункте 3.5. настоящего Положения;

3) заявление подано лицом, которому ранее была оказана материальная помощь в соответствии с настоящим Положением.

Отказ в оказании материальной помощи по основанию, указанному в подпункте 2 настоящего пункта, не препятствует повторному обращению с заявлением об оказании материальной помощи по тем же основаниям.

4.4. Выплата материальной помощи осуществляется в течение 10 дней со дня принятия постановления администрации города об оказании материальной помощи путем перечисления денежных средств на банковский счет заявителя либо наличными денежными средствами через организацию, доставляющую пенсии, на основании договора, заключенного между ней и администрацией города.

4.5. В случае принятия решения об отказе в оказании материальной помощи заявителю в течение 3 дней с момента принятия такого решения выдается (направляется) выписка из постановления администрации города.

Глава 5. Приостановление выплаты материальной помощи
5.1. В случае если до конца текущего финансового года израсходованы все денежные средства в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств на оказание материальной помощи, выплата материальной помощи временно приостанавливается до начала следующего финансового года.

5.2. О временном приостановлении выплаты материальной помощи издается постановление администрации города, которое подлежит опубликованию в газете «Каменский рабочий» и размещению на официальном сайте муниципального образования.
5.3. Информация о временном приостановлении выплаты материальной помощи размещается также в местах приема заявлений.
Приложение

к Положению об оказании единовременной материальной помощи отдельным категориям граждан, проживающих на территории муниципального образования город Каменск-Уральский, в связи с ремонтом жилого помещения

В администрацию города Каменска-Уральского от ____________________________________________________________________________________________________________________________,проживающего (ей) по адресу: _________________________________________________________

Заявление.

Прошу оказать материальную помощь в связи с ремонтом жилого помещения.

Приложение:

1.______________________________________________________________________________

2.______________________________________________________________________________

3.______________________________________________________________________________

4.______________________________________________________________________________

5.______________________________________________________________________________

6.______________________________________________________________________________

7.______________________________________________________________________________

8.______________________________________________________________________________

Контактный телефон _________________

Способ выплаты материальной помощи (нужное подчеркнуть):

1. Через кассу ООО «Содействие- плюс»;

2. Перечисление на банковский счет в кредитной организации.

                                                                                 Подпись заявителя _________________

                                                                                Дата «____» _________________ 20__ г.

_1344061431.unknown